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جلوه‌گری مدرسه در ساحت

مدرســه به‌عنوان نهادی اجتماعی، فراتر از نقش سنتیِ انتقال دانش، کارکردهای اقتصادی حیاتی در آماده‌سازی نسل 
آینده برای مشــارکت مؤثر در نظام اقتصادی دارد. مدرسه‌ها با ایفای این نقش‌ها، نه‌تنها پایه‌های توسعة پایدار ملی را 
تقویت می‌کنند، بلکه مسیر دستیابی فرد به اســتقلال مالی را هموار می‌‌كنند. مدرسه‌ها با یکپارچه‌كردن مهارت‌های 
حرفه‌ای در برنامه‌های درسی، دانش‌آموزان را برای ورود به بازار کار آماده می‌کنند. براساس سند تحول آموزش‌وپرورش، 
دانش‌آموزان باید »دارای حداقل یک مهارت مفید برای تأمین معاش حلال« باشــند تا در صورت جدایی از نظام رسمی 
آموزش، توانایی ادارة زندگی خود را داشــته باشند. تربیت اقتصادی به‌عنوان یکی از ساحت‌های شش‌گانة سند تحول 
بنیادین، ترکیبی از بینش‌ها، گرایش‌ها و رفتارهای اقتصادی است که بر تصمیم‌گیری‌های مالی افراد تأثیر می‌گذارد. این 

ساحت آموزشی بر مؤلفه‌های اخلاق اقتصادی، مصرف مسئولانه و سواد مالی تأکید دارد.
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طرح مسئله
در طول ســال‌های تدریسم، با مســئلة پایین‌بودن سواد 
اقتصادی دانش‌آموزان و اولیا مواجه‌بودم. اکثر آن‌ها توانایی 
کسب درآمد خوب را نداشــتند. همچنین، در ایجاد تعادل 
در دخــل و خرج خود مهارت کافی نداشــتند و در برخورد 
با مســائل اقتصادی قادر به برطرف‌کردن نیازشــان نبودند. 
در محاســبه‌های ریاضی و اقتصادی و مفهوم بودجه و دخل 
و خرج بســیار ضعیف بودند. همین موضوع باعث شده بود 
از نظر اقتصادی ضعیف شــوند و احساس حقارت کنند و در 

انجام فعالیت‌های یادگیری نیز عملکرد خوبی نداشــته‌ 
باشــند. به همین خاطر، آســیب‌های اجتماعی 

بســیاری ایشــان را تهدید می‌کرد. با خود 
اندیشیدم که چگونه می‌توانم مهارت‌های 
کســب درآمد حلال و ســواد اقتصادی 
را در دانش‌آموزانــم افزایــش دهم؟ لذا 
تلاش کردم در متن یک تجربه، ســواد 
اقتصــادی دانش‌آمــوزان و خانواده‌ها را 
افزایش دهم )هــدف اولیه( تا بتوانند از 
طریق یادگیری مهارت‌های کسب درآمد 
و تنظیم دخــل و خرج، نیازهای خود را 
رفع كنند )هدف میانــی( و در برخورد 
با مسائل جامعه در عرصه‌های اقتصادی، 
فرهنگــی و اجتماعــی عزت‌نفس بالا و 
مشارکت فعال داشته‌باشند و چالش‌های 
اجتماع را با هم‌اندیشــی بــا دیگران به 
همراهِ باهم‌زیســتن، که یکــی از اصول 
یادگیــری اســت، برطرف‌ كننــد و در 
ساختن جامعه‌ای ســالم، پویا و شاداب 
در اعتلای کشور عزیزمان نقش بسزایی 

داشته‌باشند )هدف نهایی(.

توصیف تجربه
هر ســال بــا آغاز ســال تحصیلــی، ابتدا اســتعدادهای 
دانش‌آموزان و اولیا و معلمان را شناسایی می‌كنم. بازبینه‌ای 
)چک‌لیســتی( در این خصوص آماده می‌كنم و بر طبق آن 
کلاس‌هایی مانند تسمه‌بافی، مکرومه‌بافی، سبدبافی، ساخت 
دستبند و زیورآلات، و پرورش قارچ برای دانش‌آموزان و اولیا 
برگزار می‌‌كنم. برای برگزاری این کلاس‌ها از ظرفیت انجمن 
اولیای مدرســه و ظرفیت کانون فرهنگی تربیتی الزهرا نیز 
اســتفاده می‌کنم. دانش‌آموزان نیز با شور و شوق فراوان در 
کلاس‌ها شرکت می‌کنند و از اینکه می‌توانند محصولی 

تولید كنند، احساس ارزشمندی می‌کنند.

تربیت اقتصادی: از نظر تا عمل
براساس ســاحت‌های شش‌گانة سند 
تحول بنیادین، تربیت اقتصادی ترکیبی 
رفتارهای  و  گرایش‌هــا  بینش‌هــا،  از 
اقتصادی است که بر تصمیم‌گیری‌های 
مالــی افراد تأثیر می‌گــذارد. به‌منظور 
تقویت ســاحت اقتصادی، در مراســم 
صبحــگاه، در مورد تربیــت اقتصادی، 
قناعــت، پرهیــز از اســراف )کــه از 
دســتورهای دینــی مــا مســلمانان 
ســرمایه‌گذاری،  پس‌انــداز،  اســت(، 
عدالت و انصــاف در معامله و مدیریت 
آن‌هــا  از  و  صحبــت  هزینه‌درآمــد 
نظرخواهی می‌کــردم. از دانش‌آموزانی 
که در زمینــة پس‌اندازکردن یا کمک 
مالی به خانــواده تجربه‌ای داشــتند، 
می‌خواستم تجربه و احساسشان را برای 
دوستانشــان بیان کنند. گاهی اوقات از 
کارشناسان نیز اســتفاده می‌کردم. برای 
اینکــه تربیت اقتصادی در کلاس‌ها آموزش 
داده شود، در جلســة شورای معلمان از 
همکاران خواســتم در کلاس‌ها 
در مورد سواد اقتصادی صحبت 
كنند و در زنگ هنر هنرهایی را 
آموزش دهند که به کسب درآمد 

بینجامد.
تصویب شد  در جلسه  همچنین 
در هر فصل از ســال، در مدرســه 
بازارچة کســب و کار برگزار شود. 
برای اینکه دانش‌آموزان در بازارچه 
اخلاق اقتصــادی را رعایت كنند، از 
همکاران خواســتم التزام به عدالت و 
انصاف و صداقت در معامله را یادآوری 
زمینه‌محوربودن  ضمــن،  در  كننــد. 
از ضرورت‌هایی  نیز  مفاهیم  )تماتیک( 
بود کــه در آموزش‌ها رعایت می‌شــد. 

با تشکیل بازارچه، 
دانش‌آموزان آنچه 

را در کلاس‌های 
درس آموخته 

بودند، به معرض 
نمایش گذاشتند
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مفاهیمــی مانند چهار عمل اصلی ریاضــی، کاربرد جمع و 
تفریق و ضرب و تقسیم در بازارچة کسب و کار بسیار مفید 
بود، زیرا یادگیــری را تثبیت و تعمیق می‌‌كرد. همچنین از 
همکاران خواســتم در سواد مالی بر آموزش مفاهیمی چون 
پس‌انداز، سرمایه‌گذاری و مدیریت هزینه و درآمد نیز تأکید 
كنند، زیرا مشکل برخی خانواده‌ها نداشتن درآمد نبود، بلکه 
نداشتن ســواد مالی بود که در کتاب‌های ابتدایی نیز به آن 

پرداخته شد.
با تشــکیل بازارچه، دانش‌آموزان آنچــه را در کلاس‌های 

درس آموخته بودند، به معرض نمایش گذاشتند. 
این جریان نمود جالبی از رویکرد زمینه‌محور در مدرســه 
بــود. اولیا نیز برای خریــد به بازارچه آمدنــد. در آخر نیز 
دانش‌آموزان شــروع كردند به شمارش پول‌هایشان و سود و 

زیان کسب و کار خود را محاسبه كردند.
مشــاوران به‌عنــوان عوامل تحــول در کارکرد 

اقتصادی مدرسه، وظایفی حیاتی مانند هدایت 
شغلی )شناسایی استعدادهای دانش‌آموزان 
و همسوســازی آن‌ها با مشــاغل نوظهور 
اقتصــاد  و  دیجیتــال  فناوری‌هــای 
دانش‌بنیان(؛ آمــوزش عملی )برگزاری 
کارگاه‌های مدیریت مالی و کارآفرینی(؛ 
فرهنگ‌ســازی )دعوت از کارآفرینان و 
مدیران شــرکت‌ها برای الهام‌بخشی به 
دانش‌آموزان( را برعهده‌ دارند. مشاورانی 
که از روش‌های غیرســنتی )به‌جای پند 
و موعظه( اســتفاده می‌کنند، در تغییر 
نگرش دانش‌آموزان موفق‌ترند. به همین 
منظور، از مشــاور مدرســه که هفته‌ای 
یــک روز در مدرســه حضور داشــت، 
خواستم برای مدیریت مالی و اقتصادی 
و همچنین معرفی مشاغل، در کلاس‌ها 
برای دانش‌آمــوزان، و در جلســه‌های 
کارگاه‌هایی  اولیا  برای  خانواده،  آموزش 
برگزار كند. به مناســبت هفتة مشــاغل 

نیز نمایشــگاهی به همین مناســبت از 
دست‌ســاخته‌های دانش‌آموزان در راهروی 

مدرسه برگزار شد.

 با پیوندزدن مطالب 
آموزشی و اقتصادی 

مطرح‌شده 
در مدرسه با 

زندگی واقعی 
دانش‌آموزان، 

یادگیری عمیق 
و ماندگار در 

فراگیرندگان تقویت 
شد

اقتصاد مقاومتی: الگویی 
بومی برای تاب‌آوری اقتصادی

با ترویــج الگوی اقتصــاد مقاومتی، 
به ســمت مشــارکت  را  دانش‌آموزان 
در توسعة ملی ســوق دادم. مؤلفه‌های 
کلیــدی این الگــو عبــارت بودند از: 
کارآفرینی و خلــق ارزش، صرفه‌جویی 
در مصــرف منابــع انــرژی، توجه به 
تولیــد داخلی و دوری از مصرف‌گرایی. 
با تهیة جدول کاهــش مصرف انرژی، 
برنامــة  خواســتم  دانش‌آمــوزان  از 
صرفه‌جویــی انــرژی در خانه و کلاس 
خود را یادداشت كنند. همچنین قبض 
دو دورة برق و گاز و آب منزلشان را به 
مدرســه بیاورند تا اگر مصرفشان کمتر 
شــده بود، از خانم مدیر نشــان انرژی‌یار 
و جایــزه دریافــت كننــد. به ایــن ترتیب 
دانش‌آموزان هم در توســعة ملی کشور سهیم 

می‌شدند و هم احساس ارزشمندی می‌کردند.

تحقق شاخص‌های مدرسۀ مطلوب
ایــن تجربه با توجه بــه اقتضائات بومی اســتان گیلان و 
شهرستان لاهیجان، با به کارگیری ظرفیت جامعة روستای 
بوجایة شهرستان لاهیجان انجام شد. در اجرای آن از ظرفیت 
شــورای اســامی و دهیار و امام جماعت مسجد محل که 
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اعضای مهم جامعة مدرسه بودند استفاده 
شد و این دید مثبت و افزایش همدلی و 
همکاری نسبت به فعالیت‌های مدرسه را 
در پی داشت. استفاده از ظرفیت اولیا در 
تصمیم‌گیری‌های مدرسه در قالب انجمن 
اولیا به همکاری و نظارت اولیا و همراهی 
ایشــان در تحقق هر چــه بهتر هدف‌ها 
منجر شد. همچنین، استفاده از ظرفیت 
دانش‌آمــوزان بــا توجه بــه تفاوت‌های 
فــردی، به‌صورت انجام کارهای گروهی، 
بر مســئولیت‌پذیری دانش‌آموزان افزود. 
با پیوندزدن مطالب آموزشی و اقتصادی 
مطرح‌شده در مدرســه با زندگی واقعی 
دانش‌آمــوزان، یادگیری عمیق و ماندگار 

در فراگیرندگان تقویت شد. با به‌کارگیری 
آموزش‌هــای تلفیقی با توجــه به حوزه‌های 

متنــوع دورة ابتدایی و صرفه‌جویــی در وقت و 
انرژی، و با توجه به هویت دورة تحصیلی دانش‌آموزان دورة 

ابتدایی، کمک در توسعة اقتصادی کشور و انجام فعالیت‌های 
اقتصادی برای فراگیرندگان جذاب‌تر شد. همچنین با توجه 
به کمبود وقت نسبت به حجم محتوای کتاب‌های درسی از 
ساعت‌های فراغت دانش‌آموزان در محیط‌هایی مانند کانون 
فرهنگی تربیتی‌الزهرا )س( و بازارچة کســب و کار مدرسه 

استفاده شد.

فضاهای پویا و 
زنده مانند بازارچه 

و نمایشگاه 
دست‌سازه‌های 

دانش‌آموزان که 
برای تعاملات 

اجتماعی طراحی 
شده‌اند، می‌توانند 

دانش‌آموزان را به 
همکاری و یادگیری 

تشویق ‌کنند

بیان نتایج
ایــن تجربــه بــه خوبــی نشــان‌می‌دهد کــه آموزش 
مهارت‌های کسب و کار و افزایش سواد اقتصادی می‌تواند 
از طریق فعالیت‌های فرهنگی و هنری و برگزاری بازارچه 
و نمایشــگاه بــه دانش‌آموزان کمک‌کند به حل مســائل 
اقتصادی، فرهنگی و آموزشی بپردازند و روحیة همکاری 
و همیــاری با خانــواده را در خود تقویــت‌ کنند. در 
نهایــت، ایــن فعالیت‌هــا بــر اعتمادبه‌نفس 
و توانمندی‌هــای فــردی دانش‌آمــوزان 
مناســب  آموزشــی  محیط  می‌افزایند. 
نیــز انگیزه و اشــتیاق یادگیری را در 
دانش‌آموزان تقویت می‌کند. فضاهای 
پویا و زنده مانند بازارچه و نمایشگاه 
دست‌سازه‌های دانش‌آموزان که برای 
اجتماعی طراحی شــده‌اند،  تعاملات 
می‌توانند دانش‌آموزان را به همکاری 

یادگیری تشویق ‌کنند. و 
اقتصــادی  مهارت‌هــای  آمــوزش 
بــه دانش‌آمــوزان، در بهبــود روابط 
بین‌فــردی و ایجاد مســئولیت‌پذیری 
در محیط آموزشی نقش مهمی دارد. 
توســعة این مهارت‌ها به دانش‌آموزان 
کمک می‌کنــد در زندگی اجتماعی و 
باشــند.  موفق‌تر  آیندة خود  حرفه‌ای 
در  مشــارکت  و  مســئولیت‌پذیری 
اقتصادی می‌تواند به شناسایی  تربیت 
و حــل مشــکلات موجــود در محیط 
مدرســه کمک كنــد. در نهایــت، این 
بهبود  را  نه‌تنها کیفیت آموزشــی  رویکرد 
می‌بخشــد، بلکه زمینه‌ســاز رشــد اقتصادی 
دانش‌آموزان نیز خواهد شــد. استفاده از پشتوانة ‌دینی 
براساس ســاحت‌های‌تربیتی ســند تحول بنیادین، علاوه 
بــر افزایش مســئولیت‌پذیری در دانش‌آموزان، خلاقیت و 
نوآوری و یادگیری کارگروهی را تقویت می‌كند. همچنین 
تأثیر شــرکت معلمان در کارگاه‌هــای آموزش مهارت‌های 
اقتصادی و آشــنایی با رویکردهای نوین تدریس در بهبود 

تعاملات ‌اجتماعی دانش‌آموزان کاملًا واضح است.
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